Teks Hikayat Syeikh Muhammad Saman (HSMS)

Teks HSMS yang diterjemahkan ke dalam bahasa Melayu dari teks aslinya dari bahasa

Arab hasil tulisan Muhyi d-din Al-Palimbani pada tahun 1196H (HSMS: 118-119) atau

1782 M. Bahasa Melayu yang digunakan dalam HSMS kebanyakannya dipengaruhi oleh

bahasa Arab. Hal ini dapat dikesan melalui penggunaan kosa kata dan tata bahasanya.

Menurut De Hollander (1984: 230-233) dalam Ahmad Purwadaksi (2004) menyatakan